ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

АДМИНИСТРАЦИИ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

      30.09.2022                      г. Рассказово                                 № 133

О проведении муниципального этапа Международного конкурса детского
творчества «Красота Божьего мира».

В целях духовного просвещения, нравственного и патриотического

воспитания подрастающего поколения ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести  с 30 сентября по 1 ноября 2022 года муниципальный  этап

Международного конкурса детского творчества «Красота Божьего мира»

(далее - Конкурс).

2. Утвердить положение о Конкурсе (Приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри Конкурса

(Приложение №2).

4. Руководителям образовательных организаций, обеспечить участие

обучающихся в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела                                                                           Ю.Е. Федосеева

Приложение №1

УТВЕРЖЕНО

приказом отдела образования

и защиты прав несовершеннолетних

администрации Рассказовского района

от 30. 09. 2022 № 133

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА
МЕЖДУНАРОДНОГО КОНКУРСА ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА

«КРАСОТА БОЖЬЕГО МИРА»

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Муниципальный  этап Международного конкурса детского творчества

«Красота Божьего мира» (далее – Конкурс) проводится отделом образования

и защиты прав несовершеннолетних администрации Рассказовского района.

1. ЦЕЛЬ КОНКУРСА

Духовное просвещение, нравственное и патриотическое воспитание

подрастающего поколения.

2. ЗАДАЧИ КОНКУРСА

- приобщение молодежи к православной и мировой культуре в целом;

- выявление и раскрытие молодых талантов;

- создание среды для творческого общения детей и юношества.

3. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Конкурс проводится в области детского творчества.

В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся

общеобразовательных организаций,  учреждений дополнительного

образования.

Конкурс проводится в двух возрастных группах:

– первая группа 9-12 лет;

– вторая группа 13-17 лет.

Работы победителей Конкурса не рецензируются и не возвращаются.

После проведения Конкурса все персональные данные участников

уничтожаются.

4. ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Для участия в муниципальном этапе Конкурса  образовательные

организации  предоставляют в МКУ «ИМЦ Рассказовского района» до 21

октября 2022 года:

- конкурсные работы;

- заявку (Приложение 1);

- согласие на передачу авторских прав и обработку персональных

данных (Приложение 2,3).

- копия паспорта (свидетельства о рождении) каждого участника.

5. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА

«ОСНОВНАЯ ТЕМАТИКА»:

1. Преподобный Сергий Радонежский.

2. Храмы в честь преподобного Сергия Радонежского.

3. Свято-Троице Сергеева Лавра.

4. Детство и юность преподобного Сергия Радонежского.

5. Ученики Сергия Радонежского.

«ПРАВОСЛАВНАЯ ИКОНА»:

Номинация посвящена преподобному Сергию Радонежскому.

В этой номинации могут принять участие только учащиеся иконопис-

ных школ или мастерских, достигшие возраста 13-17 лет. Работы должны

быть выполнены с соблюдением канонов православий иконописи.

«РОСПИСЬ ПО ФАРФОРУ»:

1. Русь в эпоху преподобного Сергия Радонежского.

2. Преподобный Сергий Радонежский и его сподвижники.

Номинация предполагает участие детей 13-17 лет, преимущественно

учащихся художественных средних и средних специальных учебных заведе-

ний (имеет дополнительные требования к оформлению работ). Принимаются

работы на листе формата А2.

«РАССКАЗ»

Номинация посвящена преподобному Сергию Радонежскому, его эпо-

хи, сподвижникам преподобного Сергия Радонежского.

Номинация предполагает участие детей 13-17 лет (имеет дополнитель-

ные требования к оформлению работ).

6. ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ

Общие требования к работам:

1. На оборотной стороне художественной работы обязательно

указываются: фамилия, имя, возраст автора, телефон для связи с родителями

или официальным представителями автора (с указанием кода населенного

пункта), название рисунка, а также фамилия, имя, отчество педагога, полное

наименование учебного заведения, его адрес.

2. Работа выполняется одним автором.

3. Работы, подаваемые на Конкурсы, должны соответствовать его

тематике.

4. Количество работ, представленных одним участником на

Конкурс, неограниченно.

5. Художественные работы выполняются в графическом

(карандашом) или живописной (акварелью, гуашью, пастелью, маслом,

тушью) технике.

6. Работа должна быть выполнена в том году, в котором проводится

Конкурс.

7. Каждая работа должна сопровождаться Соглашением участника

Конкурса, достигшего 14 лет, или (иного законного представителя)

малолетнего участника Конкурса о передаче исключительных прав на

использование работы Организатором Конкурса (Приложение 2 к

Положению).

8. Каждая работа должна сопровождаться Согласием на обработку

персональных данных участника Конкурса, достигшего 14 лет, или (иного

законного представителя) малолетнего участника Конкурса (Приложение 3 к

Положению).

«Основная тематика»:

1. Размер работ составляет не менее 30х40 см и не более 50х70 см.

2. Работы имеют поля шириной не менее 0,5 см.

3. Работы не оформляются паспарту или рамками (На работу

дополнительные рамки не приклеивать)

«Православная икона»:

1. Возраст участников- 13-17 лет.

2. Участниками могут быть только учащиеся иконописных школ

или мастерских.

3. Работы должны быть выполнены с соблюдением канонов

православной иконописи.

«Роспись по фарфору»:

1. Возраст участников – 13-17 лет.

2. Эскиз росписи тарелки выполняется в виде круга радиусом 19 см.

На одном листе может быть только один эскиз.

3. Работа выполняется на листе бумаги формата А2, рисунок НЕ

ВЫРЕЗАЕТСЯ.

        «Рассказ»

1. Возраст участника 13-17 лет

2. Оригинальность текста должна быть не менее 80 % от основного

текста

3. Оформление текста работы: шрифт Times New Roman, 16-й кегль для

заголовков, 14-й для основного текста. Межстрочный интервал – 1,5 пт. Поля:

верхний и нижний отступы – 2 см, левый – 3 см, правый – 1,5 см.

4. На титульном листе обязательно указываются: митрополия

(епархия), фамилия, имя, возраст автора, телефон для связи с родителями или

официальным представителем автора с указанием кода населенного пункта,

название населенного пункта, фамилия, имя, отчество педагога, полное

наименование учебного заведения и его адрес.

5. Работы принимаются в электронном виде в формате .doc или

.docx по электронной почте + печатный вариант + на электронных носителях

информации.

Работы, несоответствующие указанным требованиям, на Конкурс не

принимаются.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА, НАГРАЖДЕНИЕ

Итоги муниципального этапа Конкурса в срок до 1 ноября 2022 года.

Победители и призеры награждаются дипломами отдела образования и

защиты прав несовершеннолетних администрации Рассказовского района.

Приложение 1

к Положению

Заявка

на участие в муниципальном этапе

Международного конкурса детского творчества

«Красота Божьего мира», посвященного преподобному Сергию Радонежскому

№

п/п

ФИО участника Возр

аст

(9-17

лет)

Название

работы

Номинация:

«Основная

тематика»

«Роспись по

фарфору»

«Православная

икона»,

«Рассказ»

Федеральный

округ, название

субъекта РФ,

(Республика,

область), город

(село, деревня)

Название

образователь

ного

учреждения

(полностью)

Епархия Педагог

(ФИО)

телефон

ФИО

родителя

(телефон

)

Согласие

о передаче

прав на

работу

Согласие на

обработку

персональны

х данных

Документ,

удостоверя

ющий

личность

ребенка

          есть есть есть

Приложение 2

к Положению

СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ НА ПЕРЕДАЧУ

ИСКЛЮЧИТЕЛЬНЫХ АВТОРСКИХ ПРАВ НА ТВОРЧЕСКУЮ РАБОТУ

Я,

      (фамилия, имя, отчество полностью, дата рождения)
 серия  №  выдан

(вид документа, удостоверяющего личность) (кем и когда выдан)

Проживающий(ая) по ад-

ресу

как законный представитель

__________________________________________________________

(Ф. И. О. ребенка, название работы)

на основании _____________________________________________________________ (доку-

мент, подтверждающий, что субъект является законным представителем подопечного)

настоящим даю свое согласие на передачу исключительных авторских прав на творческую

работу

– название работы /_____________________________/

– размер /_____________________________________/

– материал /___________________________________/

– техника /____________________________________/

– год создания /________________________________/

– место создания /______________________________/

 _____________________________________________________________________________

(Ф. И. О. ребенка)

Автономной некоммерческой организации «Центр образовательных и культурных инициа-

тив «ПОКОЛЕНИЕ», г. Москва, ул. Петровка, д. 28/2, тел./факс: +7(495)628-19-05.

Я даю свое согласие на использование исключительных авторских прав на творческую рабо-

ту своего подопечного в целях участия данной творческой работы в Международном кон-

курсе детского творчества «Красота Божьего мира».

Я подтверждаю, что, давая такое Согласие, я действую по собственной воле и в интересах

своего подопечного.

Дата: ______________________________

Подпись ________________________/____________________________

Приложение 3

к Положению

Согласие на обработку персональных данных*

г. Москва (указать свой город)     «___» ___________ 2022 г.

Я,

      (фамилия, имя, отчество полностью, дата рождения)

 серия  №  выдан

(вид документа, удостоверяющего личность) (кем и когда выдан)

проживающий(ая) по адресу

не возражаю против обработки в Синодальном отделе религиозного образования и катехизации

Русской Православной Церкви, г. Москва, ул. Волоколамское шоссе, д. 126, тел./факс: +7(495)650-10-70

(включая получение от меня и/или от любых третьих лиц, с учетом требований действующего законода-

тельства Российской Федерации) персональных данных моего ребенка (указать Ф.И.О. и данные свиде-

тельства о рождении или паспорта ребенка).
Согласие дается мною, поскольку мой ребенок (указать Ф.И.О.) участвует в Международном

конкурсе детского творчества «Красота Божьего мира», проводимом Синодальным отделом религиозно-

го образования и катехизации Русской Православной Церкви и Автономной некоммерческой организа-

цией «Центр образовательных и культурных инициатив «ПОКОЛЕНИЕ».
Персональные данные, предоставленные мною Синодальному отделу религиозного образова-

ния и катехизации Русской Православной Церкви, включают в себя в том числе (но не ограничиваясь)

мои фамилию, имя, отчество; год, месяц, дату и место рождения; адрес, семейное, имущественное, соци-

альное положение; паспортные данные; образование, профессию; доходы, а также все иные персональ-

ные данные, относящиеся к моей личности, доступные либо известные в любой конкретный момент

времени Синодальному отделу религиозного образования и катехизации Русской Православной Церкви

(далее – персональные данные).
Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих

персональных данных, включая без ограничения: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточне-

ние (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличивание,

блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных, а также осуществление

любых иных действий с моими персональными данными с учетом действующего законодательства.
Обработка персональных данных осуществляется Синодальным отделом религиозного образо-

вания и катехизации Русской Православной Церкви с применением следующих основных способов (но

не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их хранение, передача в Оргкоми-

тет Конкурса.
Настоящее согласие дается до истечения сроков хранения соответствующей информации или

документов, содержащих вышеуказанную информацию, определяемых в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации. Отзыв настоящего согласия может быть произведен в письменной форме

путем направления мною соответствующего письменного уведомления Синодальному отделу религиоз-

ного образования и катехизации Русской Православной Церкви не менее чем за 3 (три) месяца до мо-

мента отзыва согласия.
О последствиях моего отказа дать письменное согласие на обработку представленных персо-

нальных данных или отзыва согласия я предупрежден.

«____»_________________ 2022 года _________________ ______________________

        дата                подпись   расшифровка подписи

* согласие можно скачать на сайтах в разделе «Конкурс «Красота Божьего мира»: www.pravobraz.ru и

www.anopokolenie.ru

http://www.anopokolenie.ru/

Приложение №2

УТВЕРЖЕНО

приказом отдела образования

и защиты прав несовершеннолетних

 администрации Рассказовского района

от 30.09.2022 № 133

Состав оргкомитета с правами жюри

муниципального этапа Международного конкурса детского творчества

«Красота Божьего мира»

Председатель – Эльвира Владимировна Меркулова, начальник МКУ

«ИМЦ Рассказовского района»

       Члены:

       Стребкова Екатерина Владимировна, главный специалист отдела

образования и защиты прав несовершеннолетних;

      Кончакова Марина Витальевна, методист МКУ «ИМЦ Рассказовского

района»;

       Севостьянова Оксана Вячеславовна, методист МКУ «ИМЦ Рассказовского

района»;

       Худякова Ольга Евгеньевна, методист МКУ «ИМЦ Рассказовского района».